Draga

ANEKSE KONTRATE

sh - Dragas
Date: 09.06.2022.

Numri i kontratés:!; 621-22-5126-5-3-5/C573
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Seticommerc SH.P.K., Shiroke-Suharek, SHIROKE, (ne¢ vazhdim “Kontrakluesi™), ne anén tjetér, jang
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Hapja dhe kubézimi i rrugés nga fshati Buzez deri te kroi i Minés-Buzez (punime shtesé) me numér
identifikues: 621-22-5126-5-3-5, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-010-521.

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés éshté ckzekutimi i punéve ng vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: « I PUNET
PARAPREGADITORE «II PUNIMET TOKESORE  «III PUNET E MBUSHJES - v
PUNET ME ELEMENTE MONTUESE NGA BETONI «V PUNET E LESHESAVE
(TOMBINAVE) - si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit
No. Lot
1 Hapja dhe kubézimi i rrugés nga fshati Buzez deri te kroi i Minés-Buzez

(punime shtesé)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 1 206,00 €; ( nje mij e dygind e gjashte Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet & jeté ¢ vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet ¢ Veganta té Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme (& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1é dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra (jetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

L u lutemi referojuni kétij numri t€ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g kané & béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj (& identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kélé né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkoji
vértetim (€ pranimit & komunikatés s¢ tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet (i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér 1€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ésht¢ e pérgatitur né gjuhén 2 né ui origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Nuro Ismaili / i~ /
0102027 PEH
Pozita: | Zyrtar pérgjegijis-i prokurimit

Nérkhkrimi:’\ﬁ; P ,—j (LHJL’

Data: 09.06.2022.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Seticommerc SH.P.!_(.,
Shiroke-Suharek, SHIROKE
Pozita:
ozita i / P
Nénshkrimi: ME};}:‘.
Data: 09:06:2022. ‘upg:mmmm
SET!
COMMERGC
Vula: W

2 Gjuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-5126-5-3-5/C573

Neni 1 Pérkufizimet

L1 “Kontratg” do t£ thoté marréveshje 1€ fidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kétg dhe (& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (&,

1.2 “Puné” konsiderchen t& gjitha ato puné t& cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon qé t¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndériim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura 18 tjera apo pjesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” gshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktvar né formularin e
kontratgs, i cili (1€ cilét) &shié palé né kontraté dhe Eshié i obliguar (& kryejé punét sipas marr8veshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxhert i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e vecanta t& kontratés { apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes s& punive dhe pér tg
gfitha hollésité duhet t*i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma gé& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do 18 thoté ¢ &ré makineria pisrfshiré edhe ati pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera gé nevojiten pér kryerjen e punéve (& kontraktuara q& duhet t& hithen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t¢ miratuara nga Auloriteti
Kontrakiues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t8 Kontratés.
1.10 “KVK” do € thot& Kushtet e Vecanta 1& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakigsojné cili éshig ligji q& i pércakton 1& gjitha ¢éshtjet qé nuk jané & mbuluara n& kontraté,
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vetém nése ka marréveshjc t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontralén e vet ose njé pjesé té saj le njé palé e tret,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g, pa miralim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pirfitim apo inleres nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankieréve 18 Kontraktuesit, t& shumave q& duhet 1& paguhen ose qé
do t& bithen borxh sipas kontratés; ose

b) n& rast 1& dhénies s& 1& drejtés s¢ Kontraktuesit sigurucsve t& Kontrakluesit per (& kérkuar pagestn nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojié Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé shté realizuar ose pér pjesén q& nuk 8shté bartur.

3.4 Pranuesil e dispozitave 1& kontratés duhet té plotésojni kriteret e pérshtatshmérisé qe zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi behel né bankg apo kompani (& sigurimit ose institucion (etér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktim

4.1 Nénkontrata éshié valide vet®m nése ka marréveshje (& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese t& kontralés sé tij nj& pale (& trets.

42 Elementet ¢ kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i héhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rasi (e ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontraiés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autariteti
kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja & njoftimit, duke i
paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk Iéshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakluesit e propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguraj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraklorét.

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjes pir akiet, gabimet dhe ncglizhencén e nénkontrakiuesve & vet si dhe 18
agjentéve ose (& punésuarve, né (& njojtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve té tij ose pundtoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& konlratés osc aprovimi j
nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratis

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
al€ 1€ periudhis s¢ garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet &, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés sé garancisé, Ui transferojé menjéherd e
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t8 Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve & tilla per
kohEzgjatjen ¢ garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktucs duhet C'j japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje & skicave (& pérgatitura pér realizimin e komtratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& koniratés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera 18 kétyre skicave,
speciflikimeve dhe dokumenteve {jera, nié rast se ato Jjané ne dispozicion. Pas l&shimii & certifikatés
pérfundimtare, Koniraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraklues t& gjitha skical, specifikimet dhe dokumentet
tjcra (& kontratis,

5.2 Pérveg nése éshig e nevojshme pér qéllime (& kontratgs, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera qé i jep

autoriteti kontraktues nuk duhet 16 pérdoren as nuk duhet ¢’ komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraklues ka autoritetin pér i l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative g€ inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhizimet qe jané t& nevojshme pér ckzekulim (8 mirg (& kontratés dhe pér

kempensim démi nga ndonjé defekt (¢ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do (i jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin e zbatimit 1é detyrave té pércakiuara né kéto Kughte
t& pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shityt&zimit, duhet t& mirémbaje ¢do objckt & vendosur ng dispozicion & tij ng giendje
t€ mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ng giendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontralés,

6.3 Kontraktuesi nuk do & kets & drejté 1€ ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (¢ kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdh@rals apo ligjet anésore 1& Republikés se Kosoves (& cilat mund
i€ ndikojng 1c Kontraktuesi gjaié realizimit t& obligimeve (& tij me kontraté. Autoriteti kontrakiues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontrakuesit.




7.2 NE bazé 1€ dispozitave (& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bgjé t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& leht8suar prokurimin nga Kontraktuesi pér (& gjitha vizat dhe lejel € nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ € ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe Iejet e qéndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative & i jep autloriteti kontrakltues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértef fush&veprimit 1€ kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimil pér shkelje & kontratés, do la njoftojé autoritetin kontrakiues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t€ urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do ¢ pezullohet pér
shkak (& kétij njoltimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe € veprojé sipas (& gjitha ligijeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé g€ personeli i tij, 1& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendorg (& (if
gjithashiu t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kityre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe kenfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo 8sht8 e nevojshme pér géllime (& ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
té publikojt ose shpalosé asnié detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontrakluesi &shié grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim té
Auteritetit kontraktues.

8.5 Kontrakiuesi do 1€ siguroj se punét do (& fillojng dhe (& pérfundojng brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj g& 1€ gjitha punst q& aifajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit
t& punimeve do t& b&hen n& kohé dhe ng pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, ¢ cila do (& pritet nga njé kontraklues i alté dhe me pérvojé q&
ka ndérmarr puni (& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilgsing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale té
punonjésve q¢ jang pérdorur pér realizimin ¢ punéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofi& se pér kryerjen e punéve pajisict ¢ rénda si: ekskavatoré (& llojeve té ndryshme, vinga,
kamiong 1€ llojeve (€ ndryshme, skela t& larta, etj do (& pérdoren dhe
b, né mEnyré g t& mos démtojé kalimuarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do 18 jet& pérgjegiés pér siguriné e 1€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1¢ punésoj personel kyg dhe 18 pérdor pajisje t8 identifikuara ng tender e tj, pér t& kryer
puné ose personel (jetér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar té personclit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakieristikal jang né thelb & barabarta ose mé (€ miré se ato 1& propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do &, jo m& voné se dita ¢ nénshkrimit & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim & ploté dhe 1& mire & kontratés, Shuma e sigurisé do 12 saktésohel né KVK., Siguria e
ekzckutimit do 1€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbjeje qt Eshtd pasojé e
masekzekutimit 1€ ploté dhe t& duhur 18 obligimeve kontraktore nga ana e Kontrakluesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dit& pas léshimit t& Certifikatiés sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit 18 kontratés do (¢ jeté né formén e dhéné nis pjesén IV té kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontrakiuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa 18 léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, rrezigel ¢ 1éndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontrakiuesi duhet té& siguroj njé sigurim nga dita {illimit (€ punimeve deri né fund t€ periudhés garantuese
1& defekieve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (& cilat jand pér shkak t& rreziqeve &
Kontraktuesit:

{2) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

{c} humbje ose démtim i pronés (pérveg Punive, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjcve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim osc vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditve pas nénshkrimit t& kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktucs
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& qofig se kontrakiuesi nuk ofron njé sigurim (& tillé atéherd kontrata do t& konsiderohel ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 NE gofté se ekzistojng arsye (& mjaftucshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé affatin e caktuar pér dorézimin e ceriifikatés mbi sigurimin ose le
eliminojé sigurimin dhe (& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés s¢ specifikuar ne KVK, kontraktuesi do ¢'i dorBzojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbaloje, dhe afalin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nigse menaxheri 1 projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve (&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé cdhe njgheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit (&
projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

12.3 Pér ¢do pakénaqgési ape mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do & sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose (&
ris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas puniéve & kontraktuara, si dhe ¢do medifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (& keté & drejtén 18 ndaloj gasjen né vend-punishle pér ¢do person i cili nuk éshté i
pérfshiré n& zbatimin e kontratés, me pérjashtim t€ personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1€ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t8 jeté
pérgjegjés pér (& marré€ hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve L& tij, agjentéve te Auloritetit Kontraktues
dhe palive té treta, pér (€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund L rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do & marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér & siguruar g€ strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Al do & jelé pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané 1€ nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur té detyrave ose gé me arsye mund & kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakluesi do (& sigurojé q& punimet dhe instalimel nuk shkaktojné déme, ose pengojnd trafikun ng,
lidhjet e komunikimit (& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporle. A, né veganii, do 18 marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vegantié (€ cilén Koniraktuesi e konsideron 1€ nevojshme, ose Eshté kirkuar nga Autoritel
Koniraktues me qEllim 1€ mbroijtjes apo pér & pirforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime (&
Kontraktucsit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta qé ai synon & ndérmarré para sc kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (& jeté né shpenzime 1€
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shié pérgjegjés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosoves.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jangé pérfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé gmimin ¢ kontraktuar nise konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés sé fundit 18 virtetimit ©
perfundimit 1& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit t& kontraktuar pér shkak L& ngritjes s& {atimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punive ose Materialeve g€ do 1€ perfshihen né Punét n& mes 1 Datis sé fillimit dhe
né fund & periudhés s€ Korrigjimit t& Defekleve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
niése humbja ose démtimi lind nga aklet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punitve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor 18 specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajiim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorfzuar nga Kontraktuesi, i pérditEsuar me miratimin ¢ Menaxherit 18
Projektit, dhe do (& plotésoj ato brenda alatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje té periudhis sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés s¢ tij vonohet,
osc pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshiuar Ui plotitsojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t€ pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontrakluesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qéllim & biéjé kérkese per zgjatje t& periudhis s€ realizimit pér t& cilén ai konsideron s¢
ka (& drejié dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje teldr ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
hrenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues (& dhéna gjithéptrfshirése ashtu qé t& mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do U lejojé me shkrim
Kontrakiuesit kité zgjatje 1& periudhés st realizimit nése mund (& arsyctohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta inf ormajé Kontrakiuesin gt nuk i 8shic dhéné e drejta pér zgjatje 1é periudhés.

Neni 19 Diémet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do 1€ paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore t& cekur né KVK
pér gdo dité g¢ Data e parfundimit 8shté me voné se Data e Kirkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (8
likuiduara nuk duhet € tejkaloj shumén e pircakiuar ng KVK, Autoriteti Kontrakiues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve t€ likuiduara nuk do @& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejtén e vierés maksimale né hoz@ té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimil; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) té hyjé né njé kontraté me njé palé & tret€ né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do (€, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t€ mbaje té paktén informacionin e méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llgjin e punétoréve
L& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo n& gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontrakiuesit;

deklaratat e hollésishme t& (8 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe (& pérdorura, (€ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme ng llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimel e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe (€ bashké-nénshkruhen nga Koniraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikeojé piképamjel e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose 1& paragess
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do 18 konsiderohet sc Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura n& regjistér, Kontraktuesi mund ¢ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& bijé ose (& marr njé kopje t& shénimeve L& cilat ai i konsideron té nevojshme pér informacionin e
ti}.

20.3 Sipas kérkess, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin ¢ dubur pér (8
mbajtur regjistrin e punés nié ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materizleve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do @ jenié né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, madelet,
mostrat, struktural dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion 1& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjalé gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 TE gjitha pranimet teknike preliminare do ¢ jen& objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet U referohet numrit tc kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe matcrialet e specifikuara né kirkesd duhet s
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kiérkesat psr kété pranim para se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt gé do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet 18 zévendésohen menjéhers nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekic ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepel mundésia ti riparojé dhe t1
pérmirésojé materialet dhe artikujt g& jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim né pune vetém niése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do & eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do t& jelé pérgjegjis
pér mbikéqyrjen e ckzekutimit t8 punve gjaté teré kohes, duke filluar @ nga dita ¢ paré e fillimit t& punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese 1& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktucs.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes dshté 18 kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve 18 pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do t€ sigurojé qé komponentét dhe malterialet te dorézohen né kohi nié vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge € vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q¢ mund i hasé né két€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet qé & paragess
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do 1& keté (¢ drejté, ose nga vet ose agjentit ¢ tij, qc (& inspektoji, kontroliojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit {& ¢farédo artikulli q¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pEr ofrimin e sipas kontratés, né ményré q@
té pércaktojé nidse komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing ¢ kérkuar. Kjo do & béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose n& ndonjé vend (tjetér, si¢ mund (&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoflojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraklues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ lestit, secili do & japé njé
deklaraté pér piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund (2 kérkojné g€ kéto (este t& pérsériten né t€ njéjtat kushie dhe rrethana, osc
ndse ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pElgimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
{'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatel e kétyre testeve pa vonesé e Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do (& jen& pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do € bartet nga pala piképamja e 1€ cilit
déshmohet se Eshié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do té informojé Menaxherin e Projektit, né qofté s viéren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjalé kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit vEren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato nc skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evito] menjéhere dhe do t'i konsideroj pasojal.

23.3 Nésc palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontralés, atéherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do (e korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do & bthen né Euro.

24.2 Pagesat do t¢ mregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe & mbajyjes. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditBve nga data e ¢do certifikate. Niése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do (i paguhel interes pér pagest me vonesé n pagesén e ardhshme,
Interesi do t& llogaritet nga data né (€ cilén pagesa duhet 1 ishte brg, deri né datén kur pagesa éshté béré me vonest, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né scktorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve per t¢ cilat nuk éshté dhéng normé apo ¢mim nuk do 8 paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do 1& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se l&shuar nga Kontraktuesi do & bghen né llogaring bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& ¢ plotéson Koniraktuesi. I njéjli formular, qé i
bashkéngjitet kérkests pér pagesé, duhet t& pérdoret pér 'i raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (€ pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet (& kryhel nga ana ¢ Koniraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér (& logaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasind e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast (& kontratés paushall, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & p8&rmbaj aktivitetet me gmim pér punit e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll té kryerjes sé
aktiviteteve né bazé té t& cilave Kontrakiuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 8
béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve nié vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

caktuar n& KVK kundér dispozilés nga Kontrakiwesi i nj¢ Garancioni & Pakushtégzuar Bankar né njé formé @




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valute & barabarté me parapagim. Garancia do 1€ mbetet ni fugi deri
sa té béhet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet (& reduktohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga
Kontraktuesi, Intercsi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin velm pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera (€ nevojshme
posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &shié pérdorur n€ k&€ ményré me
[urnizim L& kopjeve & faturave ose dokumenteve (€ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t paguhet duke zbrilur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe piér shkak & Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pérgindjeve (€ pérfunduar (& Pungéve né bazé & pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri n& pérfundim e (&ré 1&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk de tc tejkaloj 10% e vlerés totale te kontrat€s origjinale. Kontraktuesi
mund & zévendésoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé
logarist perfundimiare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit té projektit raportet mujore t& gmimeve (€ vierésuara (€ punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vErtetuar mé parg.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén c kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e puniés dhe
vérteton shumén gé duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1€ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) N& rastin e Kontratgs s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasis€ s¢ punés né Paramasg dhe
Parallogari q¢ &shté pérfunduar; ose

b} Né& rast & kontratés paushallé, vlera ¢ punds s& ekzekutuar do (& pérbdj vlerén e aktivileteve &
pérfunduara n& Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas léshimit 1€ certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do (& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaralés se logarist pérfundimtare me dokumentet mbéshtetiése gé tregojné
né detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontralén, s& bashku me 18 gjitha shumat ¢ miétejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas koniratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projeklit 1& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit té draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 1& gjithé informacionit té
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projekiit do (& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
té cilat § takojn€ Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraklues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1€ léshoje te autoriteli kontrakiues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontrakiuesi, deklaratén e llogarisé pérfundinmitare ge paraget shumen pérfundimtare pér (¢ cilén duhet paguar
Kontrakiuesi né bazé té kontratés. Autorileti kontraktues ose peérfaq@sucsi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
dubet 1€ nénshkruajné deklaratén e ilogarisé pérfundimtare, si njé njohje ¢ verés s& ploté dhe pérfundimtar té
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do 18 dorézojé njg kopje (& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkagqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari p&r kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve (& kontrakivara ng afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakivesin qé 1'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakiuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkakiojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e} Parapagimi vonohet.

(fy Menaxheri i Projektit pa arsyc € justifikuar vonohet ng léshimin e vérietimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t€ punéve (€ kontraktuara (€ cilat pengesa nuk
jané pér shkak 18 joprofesionalizmit 18 Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, até¢herg Cmimi i Kontratés do € rregultohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim ¢ pranimit t& p&rkohshém ose final do t&
béhet né prani ¢ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht gé
Kontrakiuesi te jete informuar prej t& pakién 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakluara ne shpenzime t&
Kontraktuesit, Kontrakluesi duhel t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund & fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, (& shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesgs sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do & b&het pas njoftimit
1€ duhur n€ shpenzime & Kontraktuesit, me urdhér & Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteli kontraktues kur (& kené kaluar né ményré té kénagshme testet
pér pranim dhe te jete lgshuar, ose konsiderohet Le jete 1&shuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund (€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njg certifikalé t& pranimit té
ptrkohshém jo me herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, (e jene (& gatshme pér pranim
t& pérkohsh&m. Autorileti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit 1& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) Ul léshajé kontraktuesit certifikatén e pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shié ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérvec terash, edhe datén né 1§ cilén
sipas mendimit € (ij jané pérfunduar punél né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) t& refuzoj¢ aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 18 cilin, sipas
mendimit té tij i kirkon nga Koniraktuesi pér 1a Jéshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose € léshojé certifikatén ¢ pranimit t8 perkohshém ose 18 reluzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 8 konsiderohet se ka lgshuar certifikatén né ditén o fundit (6
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (¢ pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i cmonton dhe i heg strukturat e pérkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do & heqé
ndenjé mbeturing apo pengesé dhe do t& bijE ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kirkohen né
kontraté,




Neni 34 Pérgjepjisia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do & jelé pérgjegiés pér ménjanimin e defckieve, ose dimeve, né ndonjé pjesé te punive 18
cilat mund 1€ shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjcshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakluesil gjaté periudhis se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & vela do ta pérmirésojé defektin ose dimin sa me shpejt 1€ jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér t& gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendesimi ose rinovimi éshté bérg per kinagésing ¢ mbikéqyrésil. Nése kootrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha ¢ defekieve do 18 vazhdohet vetdm pée até pjesé & punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinavim.

34.3 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktucsin. Nése Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) (& kryej& vell pune, ose t& punésojé diks Getdr pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto (e
Kontraktuesil, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do {& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité g& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga i€ dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 18 arrihet menjéheré ose, pasi 8sht¢ arritur, nuk éshté né
giendje qé € marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri § projektit mund (& kryejné punén
né& kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet i€ informojé sa mé shpejt q& &
Jjet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjisist se defekteve do t& parashibet né KVK dhe specifikimel teknike. Nése kohézgjatja
e periudhés st pérgjegjésisé se defekteve nuk éshtd e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité. Periudha
Pérgjegjésisé se defekteve do (¢ fillojé né datén e pranimit & pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, ni rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t8
periudhés s& fundit, dhe atéheré kur 2 jené zgjidhur gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do (i
léshojé Kontraktuesit njé certifikalé t& pranimit pérfundimiar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré (& tlle qé autoriteti
kontraktues 1€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do & [éshohet nga autoriteti kontrakives
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis sg garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kiérkuar
sipas Nenil 34 & jené pérfunduar né minyré (& tllE qi (& jeté i kEnaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do 1§ konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa (& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jele dorézuar tek  autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten & detyruar pér plotdsimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit 1@ certifikatés
pérfundimiare (& pranimit dhe t& cilat kang mbetur t& parealizuara né koh&n kur léshohet certifikaia
pérfundimtarc e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t¢ tilla do (& pircakiohen duke iu referuar dispozitave
1& kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t€ ket té drejlé pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (& sipérpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund té jend:
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a) diéme t& pérgjithshme; osc
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojni nga zbatimi [ masave & parapara né kété nen do
1€ zbatohen duke u zbritur nga shumat g duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozila, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteli Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofté se pala (jetér shkakton njé
shkelje themelore & Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratiss do té pérfshijng, por nuk do 18 kufizohet né:

a. Kontrakiuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit té projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontrakiuesin pa arsye (& justifikuar & ndérpresé apo pezulloji
aktivitetin e punéve 1€ kontrakluara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosio t€ vonesgs;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s¢ Menaxherit (€ Projektit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin U'i korrigjoj brenda 30 ditéve (¢ pércaktuara nga ana e Menaxherit té Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale €
démeve € likuiduara mund & paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontralés pér raste té tjcra nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontralés paraget bazé pér shképutje & kontratés.

374 Nése pér shkak (& fajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve € kontratés, Menaxheri 1 Projekiit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé pare g¢ Eshié e mundur. Menaxheri i Projekiit do t& béjé
vlerésimin ¢ punés s€ kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontrakiuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta [éni
alé né njé gjendje 1& miré. Menaxheri i Projektit duhet & paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin € marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punin menjéherg, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kitu mendohet né grregullimet industriale, crregullimet civile, Juftérat,
eksplodimel, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité ctj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jasheé kontrollit & paléve kontraktuese,

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me kontratg, punémarrési sa mé shpejié g
&shié e mundur duhet U'i sigurojé punédhénésit nj& deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N k&€ rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa 18 arrihet niveli i mundisisé
objektive sé pérmbushjes s& tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve leknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesgémbidhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes gé pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet i vlergsojé t& gjitha
punét e pérlunduara né ményré g Awtoriteti Kontraklues {a paguajé kontraktuesin.

iv. Afali pér pgrmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi 1& detyrimeve t¢ kontratés mund (& zgjalet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezultimit.
v, N& qofié se kontraktuesi pér njé koh& (& gjaté éshté béré i pa aflé, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Auloriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes maleriale t€ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do & ptrpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans g& jané marré para datés s8 léshimit (& shkresés né fjalé dhe minus
pirgindjen e vler8suar t8 punéve & pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démet shiesé (& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma tlotale e borxhit 8 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
koniraktuesit, diferenca do {& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Auloriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 18 l&shoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés sé
béré, malterialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme 18 hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit té
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punil, shpenzimet ¢ Kontraktuesit piér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen (€ jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrala ndérpritet pér shkak 18 gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofi& se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufigs apo ndonjé rasti tielér jashté
kentrollit & Autoritetit Kontrakiues ose Kontrakluesit, Menaxheri I Projektit do & vidrtetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt qé éshié ¢ mundur pas pranimit (& kétij
vértetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
&shtd arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 't b&jng (& gjitha p&rpjekjet pér & zgfidhur né ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet qé
mund (¢ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g& ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme.
Nese cilado Palé e sheh 1& dobishme, palét do 1& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do & i pergjigjet kérkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qt jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do & jetg 30 dit¢ nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshion ose nése Pala déshton & pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do té
jen& 18 lira & vazhdojné né fazén ¢ ardhshme té procedurés sé zgjidhies sé mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrién,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes dishton, palét mund 1€ merren vesh t& pérpiqen
t& pajlohen pérmes institucionit 1& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 diish pas
fillimit t& procedurés st pajtimit, secila palg do t& keté (& drejté & vazhdojé ng fazén e ardhshme ¢ procedurés
s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisore
43.1 Nése nuk mund € arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1@
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjygi;
b} kurdo ge palét pajiohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet ie vendosin peér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 621-22-5126-5-3-5/C573

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do &
mbizolérojné mbi ato t& KPK.

[Udh&zimet pér plotésimin-e KVK jané dhéng, sipas nevojiéis, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése té KPR, Fshini ato fo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK

Pérshikrimi { nenit

Neni. Nr.

testimi

Ligji i zbatuesh&m 2.1 Ligjet ¢ Kosovés q€ jané né fugqi do & zbatohen pér 8 gjitha ¢éshtjet gi
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do t€ jeté gjykata
pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuhet zyrtare sipas Ligjit ne fuqi.
Siguria ¢ ckzekutimit 10.1 Shume e sigurisé s€ ckzekutimit &shig NA.
Pérgjegjiésia dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:
Sigurimi i . (2) Pér humbje ose démtim 1& Punéve, Impianteve dhe Materialeve
Kontrakiuesit N
[shéno shumar];
(b) humbje ose démtim i Pajisjeve [shéne shumat];
(c) humbje ose diémtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén [shéno
shumat],
(d) démtim personal ose vdekje:
i. 18 punéloréve t& Kontraktuesit: [sh#no shumat]
ii. 1& personave (& tjeré: [shéno shumat]
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dortzoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 2
ditéve nga data ¢ Nénshkrimit t& kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté [shéno numrin] dité
Fillimi i punéve 17.1 Data e fillimit do té jeté 10.06.2022.
17.2 Data e pérfundimit e 1€ gjitha Punéve do 1€ jeté 73.06.2022. dite.
Démet e likuiduara 19.1 Démet ¢ likuiduara pér t& gjitha Punét jang 0.10% pir dité.
Shuma maksimale ¢ démeve 18 likuiduara pér (& gjitha Punét éshié 10% e
Cmimit final t& Kontratis,
Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regfistér i punés nuk Eshré nevojitet].
Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit éshté Verim Hasani




Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OF eshie: Uzalr Kapilani

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: EUR

Mbajtja e Parasé 27.1 Shuma ¢ parave t& mbajtura éshté: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér 30.1 Data e posedimit (& vend punimit do t& jeté 7 dité pas nénshkrimit (&

kompensim kontratés.

Pérgjegjiisia mbi 345 Periudha garantuese e defckteve Eshté 365 dité,

Defektet

Pagesa pas shképutjes | 39,1 Perqindja gé do (& zbatohet pér vlerén e punéve g& nuk jané pérfunduar, g8

sé kontratés perfagéson koston shtesé 1& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
Punive, éshté 10%..

Zgjidhja migésore e 42.2 Komisioni pér Nd&rmjetdsim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zgjidhja e 43.1 [shino te dyjaf

mosmarrcveﬁhjeve Gdo mosmarrgveshje ndérmjet paléve & cilat mund (& lindin giaté

me procedurg PR aons .

giyqssore ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t zgjidhet

ndryshe ndérmjet paléve do t8 dorézohet né Gjykatén Themelore né
Prishting - Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
figjin né Kosové,

ose

kurdo qge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmijet paléve t& cilal mund
t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur @
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet ng arbitrazh 16 Tribunali
i Pérhersh&ém | Arbitrazhit t8 Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pé&rputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé.

a) Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PUNE SHTESE

PARAMASA L PROJEKTIT: KUBEZIME T RRUGEVE NiE FSIIATIN BUZES

A | SEGMENTI 1; L=2350,0 m; B=50m nga P-1deri P-15

Nr. Pérsilceimi ¥ Pozicionit INjiSsiﬂl Sasia | Cmimi I Cmimi total

Pérveg parshkrinmit (¢ pozicioneve individuale (& punimeve, gmini plefshin kushiet o mépashime & perbashkita:

nuritve lekuike, si dhe shpenzimet e tore;
Plrshirime (¢ prgjithshme pr keyerjen c (8 gjitha Hojeve 1 punimeve

| rpuihje me standardet e viefshme eknike, |
Musa dhe lngaritia lkostos operative
Objckieve Investive dhe rregulloreve , standardeve & oilal ¢ rrepulloing ke fushe,
Punt pErgatitore dhe punt demolucse

hupdsirts demolucse, si dhe ngarkimi dhe bartja c mbcturinave derf ne deponin per azgiesimin e malerfaleve

* ne gmitvin ¢ ¢do pozicioni 1€ punimeve. materialeve, punés, veglave, skelave ndibmése , 18 cilat jand 1t pérshiruara sipas standardeve dhe

* T¢ giithn punimet jand 12 kushizuara per ptrdorim & punéve profesionale dhe pérdorimin ¢ materialove cilésore, 1 cilat dihet 1€ jenl! ng
‘NU¢mim [logaritet Vendesja ¢ tabelave dhe shenjat ¢ tieea 1€ sinjnlizimit dhe paralgjnitrimit, Instalimi i garcheve dhe shiritave mbrajtis.
dshti btr pér ajdsi (6 maséts st punimeve (8 perfunduara, dhe sipes standardeve 1t viefshme nt: ndrtim, T2 gjitha punét dhc retyrimet tera

shiest 1€ cilat shfagen gjatg ckackutimit 1@ punimtve rregulloben apo kempenzohen sipes normave (¢ bazuar ni Ligji pér Ndtrtimin ¢

N € gjitha pozicienet ptrishibiet gmini i purés pr sigurimin dhe vendosjen e etiketave Ishenjave paralajméruese, pastrimin ¢ dhe lirimin ¢

Llogaritja

I PUNIY PARAPRECADITORE

Nr. Pérshkerimi 1 Pozicionit NjEsia Sasin Cmimi

Cmirmi tota!

Shénimi [ kanticrit me shenja rrezika né zonat ku do ¢ punclict te trases

1.1 st rrugl sipas projektit detal ,gjaté kohits sa zgjatin punimet ,Llog n m' 6.00 .20
m2

1.20

Identifikimi instalimeve n&ntoksar dhe mbitoksor (ujesjelles,
kanatizimi, instalimet rrymes, instalimet telefonise dhe infernetit),
piketimi dhe regjisteimi né ditarin ndirtimor, me gellim 18 evitimin
parandalimin d¥mtimeve eventuale mund @ ndikojé ng rrezikinin e

1. [personelit, NE kite pozicion piefshihet edhe plani 1 situacionit t& rrjctit - 6.00 0.20
"~ |ekzistues me qellim g2 @ hartohet plani | veprimit pér shkyqje dhe ' )
demolim  rrjetit ekzistues pastrimin e torenit dhe pregaditjen ¢
Kushtevo teknike t ptirgjithshine pEr ndirtimin dhe kubezimin o
kub&zave né rruget lokale te Fshait Zapluxht . Llog m2

120

Pastrimi | terenit nga mbeturinate ngurtashkurret drunjé dhe rrethojave
nt zonat ku do té kalojé traseja e rrugls , hapja e kanaleve angsore, dhe
teshesave . Pastrimi i tyre bithet normal me drejtimin e rruggs me gjesisi
1.3 tt percaktuar me projeke sipas profilit Wrthore si dhe fargimin e tyre ng X

"~ |deponi,Deponimin ¢ materialit t& demoluar e cakton fnvestitori.. N# kg m 6.00 0.20
pozicion périshihet cdhe demalimi 1 rethojave dhe kihimin ni piendje t&
miparsme pos pérfundimig wt punimeve. Llog .n m2,

1.20

Shenimi dhe ingizimet gjecdezike ¢ zowal dhe segmentet rrugore ku

1.4 |do t& punohet sipas projektit detal jatd kohids sa zgjatin punimet Llop

m 6.00 .20
nEm2

1.20

Gjithesejt punime paraprake té revglve:

4.80




n |

PUNIMET TOKESORE

Nr.

PErshkeimi I Pozicionit | Nigsin | Sasia | Cmimi | Cmiimi totul

Geeryerja gérmimi dhe Jargimi i dheut t& kat 111 -V Me makinn ndertimore né vendet e projektuarg pér nivelizimin dhe zgjerimin
dhe rregullimin e rrugés lokale me trashesi L= deri ne 20 em . NU kéts pozicion pérfshinet edhe nivelizimi terenit me ramjed e
dubura duke pérfshi edhc elementet tiera pErcjelitse t¢ plreaktuar né projekt sipas kushteve icknike dhe pitrgjithshmic | si dhe
detaleve teknike . Largimi i dieut te germuar ne depanin te cilen e cakton investitori Llog m3 me t& giitha shpenzimet,

Germimi me makineri (80%)

mw 40.00 0.50 20.00
2! Cermimi me doré (1598)] 500 0.50 2.50
Germimi me gekand (5%) m? 1.00 0.50 0.50
Punimi I planumit dhe bankinave (€ rruglis , me bartje t& materialit m2 6.00 0.30
shtrirje , rrafshim dhe ngjeshje me cilindér vibrues 18 toné sipas 180
kushteve pergiithshme dhe teknike @ specifikuar né projekt. Liog.né m2 :
Gjithesejt punime te dheot: 24,96
i PUNET E MBUSHJES
Nr. Pérshiceimi | Pozicionit | Niesia [ Sasin | Corimi | Cowirn total
Fuenizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shiresés stabilizuese me material mbusha nga guri gélyeror & i plotbson kushite! dhe
kriteret € parapara pér tampon Fraksion 0-120 mm pér stabilizin (@ pjeséve andsore dhe plotsim t¢ trases st rrugés. Ngjeshet ng
shircsa me trashisi t& shireséts £=30 om si dhe ngjeshja ¢ tij me cilindbr vibrues deri sa t fitohet moduli § ngjeshjes Mv=250
31 Jkgfem2 . Sgarim : Pas péclundimit 1 késaj shtrese kompani punékryese #shié v abliguar ta shqyroj testin moduli t2 ngieshjes
dhe ia prezentoj tek menaxhieri konirates.
Furnizimi dhe punimi | bazamentii me gurd natyral (0-120mim) , t= 30
o P guré natyral ( m® 6.00 1,00 6.00
Furpizimi, transporti, shiritja dhe punimi 1 shirestis s¢ rrugive nie zhavorr nga gurit t§ thyer (iuksion 0-63 min, me trashiési t&
shirests (=20 cm t# cila | plotéson kushiet & parapara pr tampon si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deei sa # fitohet moduli
12 i ngjeshjes Myv=600 kg/em2 . Sqarim : Pas perfundimit ta k&saj shtrese kompani puntkryese gshts e obliguar ta shqyrtoj testin
T [moduli 1 ngjeshies dhie ta preventoj tek menaxheri kontrats,
Furni?;inﬁ dhe punimi i shtres¥s trugBve me guré & thyer fraksion 0-63 o 17.20 7.00 120.40
nm . =20em
Furnizimi, transponti, shirirja dhe punimi i shircsts s rrugéve me zhavorr nga gurit té thyer fraksion 0-31.5mm, me
trasiitisi 1€ shircsés 1=10 em | 18 cila i plotéson kushiet ¢ parapara pér tampan si dhe nivelizimi dhe ngeshja per meterialin ¢
bankinave ne te dy anct e rruges ne gjeresi (2 x 0.50 ¢m) dhe ramje 4% mgjeshja bihet me cilindér vibrues deri sa (@ fiohet
3.3 |modull | ngjeshjes Mv=800 kp/om2 Sqarim : Pag parfundimil (& kiisaj shirese kompaai punskrycss éshit ¢ obliguar ta shqyrioj
testin moduli t npjeshjes dhe ta prezenta] tek menaxhest kontratés,
Furnizimi dhe punimi i shtresés reugtive me gurtt 1 thyer fraksion 0-
315 mm t=10cm o’ 8.60 10.00 £6.00
Furnizimi, teansporti, shtricjn dhe punimi § shtress rrafshirese mo rere (o imet nga gurit t¢ thyer fraksion O-4imm, me rashési &
shiresds t=5 em si nivell i saj konform projektit .
3.4
Furnizimi dhic punini i shirests rrugdve me gurd 18 thyer régrt 18 imte s
fraksion 0-4 mm t= 5 cm m 4.30 10.00 43.00
Gjithesejt punime te mbushjes: 255,40
v PUNET ME ELEMENTE MONTUESE NGA BETONI
Nr, Pérshlkrimi I Pozicionit

INjEsia' Snsin ] Cmimi |Cmimimtnl

Fuenizimi, transporti dhe montimi i elementeve nga betoni, llogaritur te gjitha
d-Sem (e o giediygins, st kubézave -kompetenc e percakiuar nga Investitori N smim ¢ parashifet edhe Furnizimi,transporti
dhe g qh%r:rjn e rcrce':ﬁ‘ L} per mbushjen ¢ fugave ne siperfagen e cila cshite e kubezuar. VErejlje : Rugn e cita kubszohot né
lErZ(i tWsiptefages zgjerutse \ef muri nd murd kur nuk ka gurt skajor pErforcimi i kubiznve bshet me beton ni tére gjatésin e

punimet ¢ nevojshme, nga betoni | Klasit CC 30737 .

rrohits 1WERBRRTIMRORE: dy Anél e Trugdt perajate perimetri t rrugss.
o




3.1

Furnizimi. Transperti dhe montimi 1 kub¥zave duke logaritar né ¢mim \ N
edhe mbushjen ¢ fugave me rérE( fler } M- 86.00 8.50 731.00
Furnizimi, Transporti dhe montimi i skzjoreve & ri nga betoni C-30/37
dim.{13x25x80} em, me baze betoni llogaritur me te gjitha punimet e
tjera te nevojshme , gérmimi i bazes {ithemelit) dhe pErforcimi | m' 12.08 2.30 30.08
skajoreve n# bazament dhe mbushja e fugave me beton .
Furnizimitransporti dhe montimi i rigolave nga betoni C 30/37. me dim
{40x12) cm duke 1 llogaritur te gjitha punimet e tjera te _
nevojshme.paraprake | gfrmimi i bazes (themelit) dhe pErforcimi 1 m . 1.60 N
rigolave n# bazament dhe mbushja ¢ fugave me betorn .
Gjithese{t punime te Kubézimit t& rrugés 761.80

7]

PUNET E LESHESAVE (TOMBINAVE)

Nr. Pershkrimi { Pozicionit Nj€sia Sasia Cmimi | Cmimi total
Punimi 1 1&shesave | pjes@ve kaluese dhe kanaleve & mbyilura n€ disa pjesg &€ rrugls sipas detajeve (& dh&nz n& projeka . N
e Sshté |logaritur hapja e kanalit dhe vendosja e rérés, furnizimi dhe vendosja e gypit armuar, duke duke prfshirg edhe

5.1 [Kokén hyrése dhe dalése (& léshesEs nga beton armeja sipas detalit teknik 18 prezentuar né projeki log nZ m’ me & gjitha
shpenzimet
Léshes @ 300mm deri n 8,0 m gjaidsi cope 1200 300 160.00
Punimi i kanalit 1& bapur atmosferik p&r kullimin ¢ ujtrave atmosferik
__Inga skarpat? dhe lishesat me lari@st dhe gjergsi 1€ ndryshueshme _
2.2 anform konfiguracionit (8 terenit £8 paragitura né , profilet @rithore dhe m - 0.10 -
gjatésore pér secilen stacionazh
Gjitheseit punime te Leshesés (€ rrugés: 160.00
A REKAPITULLIMIISEGMENTITI
1 {PUNET PARAPREGADITORE 4.80
1l {PUNIMET TOKESORE 24.80
Hi {PUNETE MRBUSHJES 25549
v {PUNET ME ELEMENTE MONTUESE NGA BETONI 761.00
v |PUNET E LESHESAVE (TOMBINAVE) 160.00
TOTALIME TVSH 1,206.60




